
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558201 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA SINDACALE  
 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 16     Data 15/10/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Adesione di questo Ente Locale come stazione appaltante e nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i lavori di 

“Completamento del campetto poliuso Padre Abate” sito in Castellana 

Sicula, Via Achille Grandi Fg. 14 P.lla 623 da  realizzare con progetto di 

cantiere di lavoro alla luce dell’Avviso pubblico n. 3/2018 disciplinato dal 

D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018 concernente il finanziamento dei cantieri di 
lavoro per disoccupati a favore degli Enti di Culto, da istituire ai sensi dell’art. 

15, comma II della L.R. 17/03/2016, n° 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 
 

Vista la nota del 04/10/2018, introitata da questo Comune in data 08/10/2018 con prot. n° 

12155, a firma di Don Francesco Lo Bianco, in qualità di parroco  della parrocchia San 

Francesco di Paola di Castellana Sicula, indirizzata al Sindaco, con la quale chiede di potersi 

avvalere della struttura comunale come stazione appaltante e contestualmente di nominare il 

RUP per i lavori di “Completamento del campetto poliuso Padre Abate” sito in Castellana Sicula, Via 

Achille Grandi Fg. 14 P.lla 623 da realizzare con apposito progetto di cantiere di lavoro scuola in 

ossequio a quanto previsto e consentito dall’Avviso pubblico n. 3/2018, disciplinato dal D.D.G. n. 

9482 del 09/08/2018 concernente il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati a favore 

degli Enti di Culto, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della     L.R. 17/03/2016, n° 3.       

Visto il succitato Decreto, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 37 del 24/08/2018 da cui si desume 

essenzialmente che:  

- gli Enti di Culto che aderiscono all’iniziativa del finanziamento dei cantieri di lavoro per 

disoccupati chiederanno formalmente ai Comuni di potersi avvalere delle loro strutture come 

stazione appaltante e contestualmente chiederanno anche la nomina del RUP il quale predisporrà 

tutti gli atti necessari per la presentazione del progetto da realizzare su sito di proprietà degli 

stessi; 

- gli Enti di Culto devono riferirsi alle stazioni appaltanti (Comuni) per tutti gli adempimenti di cui 

al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dalla fase di conferimento degli incarichi di progettazione fino 

al collaudo. 

Rilevato dalla documentazione allegata alla richiesta del parroco che i lavori dallo stesso proposti, 

consistenti nel “Completamento del campetto poliuso Padre Abate”, ricadono su sito di proprietà 

della Chiesa. 

Considerato l’interesse di carattere pubblico e sociale dei succitati lavori, trattandosi di opera di 

pubblica utilità, gli stessi possono essere realizzati con apposito progetto di cantiere di lavoro per 

disoccupati, da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II della LR 3/2016. 

Ritenuta pertanto accoglibile e meritevole la richiesta sopra specificata, avanzata dal parroco Don 

Francesco Lo Bianco, con la quale lo stesso da prova in qualità di rappresentante dell’Ente di Culto 

di Castellana Sicula di voler aderire all’iniziativa di cui al succitato Avviso pubblico che ha lo scopo di 

finanziare cantieri di lavoro per favorire l’inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro di 

persone in cerca di occupazione. 

Atteso che l’istanza di finanziamento, per quanto stabilito dall’art. 4 del D.D.G. n. 9482 del 

09/08/2018, dev’essere corredata del provvedimento di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), ex D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive Linee guida n. 3, di attuazione del 

medesimo D. Lgs.    

Ritenuto che per il caso di che trattasi questo Comune deve provvedere a nominare un proprio 

dipendente tecnico per effettuare la prestazione di RUP;  

Considerato che è stata acquisita, per le vie brevi, la disponibilità del Responsabile del 

Settore Tecnico di questo Comune a svolgere tale prestazione; 

Visti: 

- L.R. 01/07/1968, n° 17; 

-  la Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n° 163/06 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n° 207/2010; 



- la L.R. n° 2/2011; 

- la L.R. n° 3 del 17/03/2016 e nello specifico il comma II dell’art. 15. 

Viste le altre vigenti normative concernenti al finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati 

a favore degli Enti di Culto, emanate dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei 

Servizi e delle Attività Formative. 

Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 

1. L’adesione di questo Comune come stazione appaltante per come espressamente 

richiesto dal parroco Don Francesco Lo Bianco in qualità di rappresentante dell’Ente di Culto 

di Castellana Sicula;     

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti, 

Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune per i lavori di “Completamento del 

campetto poliuso Padre Abate” sito in Castellana Sicula, Achille Grandi Fg. 14 P.lla 623  da 

realizzare con progetto di cantiere di lavoro per disoccupati alla luce dell’Avviso pubblico n. 

3/2018, disciplinato dal D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018 concernente il finanziamento dei cantieri 

di lavoro per disoccupati a favore degli Enti di Culto, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II 

della L.R. 17/03/2016, n° 3.       

3. Dare atto che per tale nomina nessun onere graverà sul bilancio di questo Comune; 

4. Trasmettere copia della presente determinazione al dipendente Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti in 

servizio presso questo Comune con la qualifica di Responsabile del Settore Tecnico; 

5. Trasmettere copia della presente determinazione al Parroco Don Francesco Lo Bianco della 

Parrocchia San Francesco di Paola di Castellana Sicula; 

6. La presente determinazione va pubblicata all'albo pretorio comunale informatico, per giorni 15 

consecutivi. 

 

               Il SINDACO 

         f.to Francesco Calderaro 



 
 

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online attesta che la presente determina è stata affissa all’Albo 

del sito informatico istituzionale del Comune dal _______________________ per quindici giorni consecutivi. 

  

 

 Castellana Sicula, lì ____________      

 

Il Responsabile del Servizio  

 

_______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

del sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE sul sito WEB 

all'indirizzo: //www.comune.castellana-sicula.pa.it/ per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________  così come previsto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i. 

 

Castellana Sicula, li   __________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

__________________________________ 

Il  Segretario Comunale 

________________________ 

  

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

